

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАУД-Смета, версия 2023.2

Приказ Министров России от 26.12.2019 № 876/пр,  
Приказ Министров России от 04.08.2020 № 421/пр,  
Приказ Министров России от 21.12.2020 № 812/пр,  
Приказ Министров России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Министров России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Министров России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Министров России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Министров России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Министров России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Министров России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Министров России от 14 октября 2021 г. № 321/пр, Приказ Министров России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Министров России от 07.07.2022 № 557/пр,  
Приказ Министров России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Министров России от 26.07.2022 № 611/пр,  
Приказ Министров России от 22.04.2022 № 317/пр

Реквизиты письма Министров России об индексации сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр\*

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Устройство площадки 10х8 метров  
(наименование работ и затрат)

Составлен: базисно-индексным методом  
Основание:

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

2 кв. 2023 года

Сметная стоимость,	35,00	(2,45) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	20,43	(1,07) тыс.руб.
монтажных работ	8,73	(0,97) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	0,93	(0,02) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		2,64 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		3,20 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Планировка площади 10х8 метров</b>											
1	ФЕР01-01-014-04	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,25 м <sup>3</sup> , группа грунтов 1 Объем=(10*8*0,2)/1000	1000 м <sup>3</sup>	0,016	1	0,016					
		1 ОТ					169,36		2,65	44,12	116,92
		2 ЗМ					4135,02		66,16	14,35	949,40
		3 в т.ч. ОТм					706,44		11,30	44,12	408,56
		4 М									
		ЗТ	чел.-ч	21,2		0,3392	3,25		0,05	8,98	0,45
		ЗТм	чел.-ч	60,9		0,9744					
		Итого по расценке					4303,63		88,86		1066,77
		ФОТ									
	Пр812-001.1-3	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			13,95		615,48
	Пр774-001.1	СН Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			12,97		572,40
		Всего по позиции							6,42		283,12
2	ФССЦи-03-21-01-010	Переноска грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстояние до 10 км Объем=10*8*0,2*1,6	1 т груза	25,6	1	25,6	11,42		88,25		1922,29
		Всего по позиции							292,35	14,35	4195,22
3	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований; из песка Объем=(10*8*0,2)/100	100 м <sup>3</sup>	0,16	1	0,16					
		1 ОТ									
		2 ЗМ					115,49		18,48	44,12	815,34
		3 в т.ч. ОТм					3262,79		522,05	14,35	7481,42
		4 М					171,22		27,40	44,12	1208,80
	П.И	02.3.01.02 Песок для строительных работ природный	м <sup>3</sup>	0		0	12,20		1,95	8,98	17,51
		ЗТ	чел.-ч	14,4		2,304					
		ЗТм	чел.-ч	13,58		2,2208					
		Итого по расценке					3300,48		542,48		8324,77
		ФОТ									
	Пр812-021.0-3	НР Автомобильные дороги	%	148		148			45,88		2024,23
	Пр774-021.0	СН Автомобильные дороги	%	134		134			67,90		2566,86
		Всего по позиции							61,48		2712,47
4	ФССЦи-02.3.01.02-0016	Песок природный для строительных работ средний с крупностью зерен размером свыше 5 мм - до 5% по массе (Эксплуатационные установки на других объектах) Объем=10*8*0,2*1,1	м <sup>3</sup>	17,6	1	17,6	55,26		972,58	8,98	8733,77
		Всего по позиции							972,58		8733,77
5	ФССЦи-03-21-01-032	Переноска грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстояние до 32 км Объем=17,6*1,4	1 т груза	24,64	1	24,64	20,08		494,77	14,35	7099,95
		Всего по позиции							494,77		7099,95
6	ФССЦи-03-21-01-030	Переноска грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстояние до 39 км	1 т груза	24,64	1	24,64	19,29		475,31	14,35	6620,70

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							-475,31		-6 820,70
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							1 895,73		22 599,28
		в том числе:									
		оплата труда рабочих							21,13		932,26
		Эксплуатация машин							900,02		12 915,29
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							38,70		1 707,45
		Материалы							974,58		8 751,73
		Строительные работы							1 071,92		20 429,36
		Строительные работы							760,11		15 954,89
		в том числе:									
		оплата труда							21,13		932,26
		эксплуатация машин и механизмов							588,21		8 440,82
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							38,70		1 707,45
		материалы							2,00		17,98
		накладные расходы							80,87		3 568,26
		сметная прибыль							67,90		2 985,59
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							311,81		4 474,47
		Монтажные работы							972,58		8 733,77
		в том числе:									
		материалы							972,58		8 733,77
		Итого							2 044,50		29 163,13
		Итого ФОТ (справочно)							59,83		2 639,71
		Итого накладные расходы (справочно)							80,87		3 568,26
		Итого сметная прибыль (справочно)							67,90		2 985,59
		НДС 20%							408,90		5 832,63
		ВСЕГО по смете							2 453,40		34 995,76

Составил: \_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: \_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

\* Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55889), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

† Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

‡ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.